
	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 1945	
Τροποποίηση της υπ’ αρ. οικ. 3066/12-1-2023 
(Β’ 155) κοινής υπουργικής απόφασης για τον 
καθορισμό διαδικασίας, οργάνων, κατηγορίες 
προσωπικού και αποζημίωσης για τη διενέργεια 
ελέγχων των παροχών και προγραμμάτων της 
Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης (Δ.ΥΠ.Α.). 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4144/2013 «Αντιμετώπιση της παραβατικό-

τητας στην Κοινωνική Ασφάλιση και στην αγορά εργα-
σίας και λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας του Υπουργείου 
Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας» (Α’ 88) 
και ιδίως της περ. α’ της παρ. 11 του άρθρου 34 αυτού, 

β) του ν. 4921/2022 «Δουλειές Ξανά: Αναδιοργάνωση 
Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης και ψηφιοποίηση 
των υπηρεσιών της, αναβάθμιση δεξιοτήτων εργατικού 
δυναμικού και διάγνωσης των αναγκών εργασίας και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 75) και ιδίως του άρθρου 15 αυτού, 

γ) του άρθρου 21 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176),

δ) του άρθρου 20 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσι-
ονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) δημόσιο λογιστικό και της διατά-
ξεις» (Α’ 143)., 

ε) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133), 

στ) του άρθρου 40 του ν. 849/1978 «Περί παροχής 
κινήτων δια την ενίσχυσιν της περιφερειακής και οικο-
νομικής αναπτύξεως της χώρας» (Α’ 232) όπως συμπλη-
ρώθηκε με το άρθρο 8 του ν. 2129/1993 (Α’ 57),

ζ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

η) του π.δ. 11/2022 «Οργανισμός του «Οργανισμού 
Απασχόλησης Εργατικού Δυναμικού» (Ο.Α.Ε.Δ.)» (Α’ 25), 

θ) του π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-
ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 
(Α’ 168),

ι) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181,

ια) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

ιβ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

ιγ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

ιδ) Του π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17),

ιε) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ιστ)του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131,

ιζ) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφο-
ρά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων 
προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/ 
2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

ιη) του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών, και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91).

2. Την υπ’ αρ. 104272/2021 απόφαση του Υπουργού 
Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Κανονισμός Τα-
μειακής και Λογιστικής Διαχείρισης Ο.Α.Ε.Δ.» (Β’ 5948). 

3. Την υπό στοιχεία 102928ΕΞ2023/10-7-2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Ιανουαρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 266

2091



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2092 Τεύχος B’ 266/30.01.2025

κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

4. Την υπ’  αρ. οικ. 3066/2023 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομικών και Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων «Καθορισμός διαδικασίας, οργάνων, κατη-
γορίες προσωπικού και αποζημίωσης για τη διενέργεια 
ελέγχων των παροχών και προγραμμάτων της Δημόσιας 
Υπηρεσίας Απασχόλησης (Δ.ΥΠ.Α.)» (Β’ 155).

5. Την υπ’ αρ. 173/5/21-1-2025 απόφαση του Διοικητι-
κού Συμβουλίου της Δ.ΥΠ.Α. με την οποία διατυπώθηκε 
γνώμη για την τροποποίηση της κοινής υπουργικής από-
φασης υπ’ αρ. 3066/18.01.2023 (Β’ 155) ως προς το μέρος 
που αφορά τις κατηγορίες προσωπικού που συμμετέχει 
στα όργανα ελέγχου παροχών και προγραμμάτων.

6. Το υπ’ αρ. 11/21-1-2025 έγγραφο της Δ.ΥΠ.Α., με το 
οποίο διαβιβάστηκε η υπ’ αρ. 173/5/21-1-2025 απόφαση 
του Διοικητικού Συμβουλίου της Δ.ΥΠ.Α.

7. Την υπ’ αρ. 1934/24.01.2025 εισήγηση της Προϊ-
σταμένης Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών, 
σύμφωνα με την περ. ε’ της παρ. 5 του άρθρου 24 του 
ν. 4270/2014 (Α’ 143).

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις αυτής της απόφα-
σης προκαλείται ετήσια δαπάνη ύψους 14.004.000 € και 
βαρύνει τις εγγεγραμμένες πιστώσεις του ΚΑΕ 0269 του 
προϋπολογισμού της Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλη-
σης (Δ.ΥΠ.Α.). 

9. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας τρο-
ποποιείται η διοικητική διαδικασία με επίσημο τίτλο 
«Καθορισμός διαδικασίας, οργάνων, κατηγορίες προ-
σωπικού και αποζημίωσης για τη διενέργεια ελέγχων των 
παροχών και προγραμμάτων της Δ.ΥΠ.Α.» και Μοναδικό 
Αριθμό Καταχώρισης (Μ.Α.Κ.) στο ΕΜΔΔ «Μίτος» 128742. 
αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. οικ. 3066/2023 κοινής 
απόφασης των Υπουργών Οικονομικών και Εργασίας 
και Κοινωνικών Υποθέσεων «Καθορισμός διαδικασίας, 
οργάνων, κατηγορίες προσωπικού και αποζημίωσης για 
τη διενέργεια ελέγχων των παροχών και προγραμμά-
των της Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης (Δ.ΥΠ.Α.)» 
(Β’ 155), ως εξής: 

Άρθρο μόνο
Τροποποίηση της παρ. 2 της υπ’ αρ. οικ. 3066/2023 

(Β’ 155) κοινής απόφασης.
Στο δεύτερο εδάφιο της παρ. 2 της υπ’ αρ. οικ. 3066/ 

2023 (Β’ 155) κοινής υπουργικής απόφασης, κατόπιν της 
φράσης «μόνιμοι και με σύμβαση εργασίας Ιδιωτικού Δι-
καίου Αορίστου Χρόνου» προστίθεται η φράση «καθώς και 
οι υπάλληλοι που προβλέπονται στο άρθρο 41 του π.δ. 11/ 
2022 (Α’ 25),» και η παρ. 2 διαμορφώνεται ως εξής:

«2. Αρμόδια όργανα για τη διενέργεια ελέγχων των 
προγραμμάτων και παροχών της Δ.ΥΠ.Α. είναι οι ελε-
γκτές. Ελεγκτές είναι οι υπάλληλοι της Δ.ΥΠ.Α., μόνιμοι 
και με σύμβαση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου 
Χρόνου, καθώς και οι υπάλληλοι που προβλέπονται στο 
άρθρο 41 του π.δ. 11/2022 (Α’ 25), βαθμίδας ΠΕ, ΤΕ και 
ΔΕ, κατόπιν σχετικής ανάθεσης από αρμόδιο όργανο. 
Κάθε έλεγχος διενεργείται από δύο ελεγκτές.

Αρμοδιότητα για τη διενέργεια πρωτοβάθμιων ελέγχων 
έχουν οι υπάλληλοι της Δ.ΥΠ.Α. που δεν είναι προϊστά-
μενοι οργανικών μονάδων, καθώς και οι προϊστάμενοι 
Τμήματος ή Υποδιεύθυνσης. Την αρμοδιότητα για την 
ανάθεση πρωτοβάθμιων ελέγχων έχουν τα όργανα που 
ορίζονται στο κανονιστικό πλαίσιο που διέπει ένα πρό-
γραμμα, περιλαμβανομένης και της σχετικής πρόσκλησης 
ή προκήρυξης. Σε κάθε περίπτωση μπορεί να ανατεθεί σε 
ελεγκτή πρωτοβάθμιος έλεγχος από τον Διοικητή ή από 
τον Υποδιοικητή, στον οποίο ο Διοικητής έχει μεταβιβάσει 
την αρμοδιότητα για ανάθεση ελέγχων ή την αρμοδιότητα 
του ελεγχόμενου προγράμματος ή παροχής.

Αρμοδιότητα για τη διενέργεια δευτεροβάθμιων ελέγ-
χων έχουν οι προϊστάμενοι Τμήματος ή Υποδιεύθυνσης. 
Την αρμοδιότητα για ανάθεση δευτεροβάθμιων ελέγχων 
έχουν οι προϊστάμενοι των Διευθύνσεων των Υπηρεσιών 
Διοίκησης του άρθρου 3 του π.δ. 11/2022 (Α’ 25) και των 
οικείων Περιφερειακών Διευθύνσεων.

Αρμοδιότητα για τη διενέργεια τριτοβάθμιων ελέγχων 
έχουν οι προϊστάμενοι Διευθύνσεων και Γενικών Διευ-
θύνσεων. Την αρμοδιότητα για ανάθεση τριτοβάθμιων 
ελέγχων έχουν α) σε κάθε περίπτωση ο Διοικητής και ο 
Υποδιοικητής, στον οποίο ο Διοικητής έχει μεταβιβάσει 
την αρμοδιότητα για ανάθεση ελέγχων ή την αρμοδιότη-
τα του ελεγχόμενου προγράμματος ή παροχής, και β) οι 
προϊστάμενοι Γενικών Διευθύνσεων, όταν πρόκειται για 
ανάθεση τριτοβάθμιου ελέγχου σε προϊστάμενο Διεύθυν-
σης που υπάγεται στην αντίστοιχη Γενική Διεύθυνση».

Κατά τα λοιπά, ισχύει η υπ’ αρ. οικ. 3066/2023 κοινή 
απόφαση (Β’ 155).

Η απόφαση αυτή ισχύει αναδρομικά ένα έτος από τη 
δημοσίευσή της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 27 Ιανουαρίου 2025 

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός 	  
Εθνικής Οικονομίας 	 Εργασίας και Κοινωνικής 
και Οικονομικών	 Ασφάλισης

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ 	 ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02002663001250002*


		2025-01-31T07:57:06+0200




